
 

COMUNE DI UTA  
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  17   Del  09-02-17  
 

Oggetto: Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
corruzione 2017-2019 
 

 
L'anno  duemiladiciassette il giorno  nove del mese di febbraio nel Comune di Uta  nella 

sala delle adunanze convocata dal Signor  Sindaco alle ore 08:45, si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE nelle persone di: 

PORCU GIACOMO Sindaco P 
Mua Michela Assessore P 
Pani Sara Assessore P 
Soriga Antonello Assessore P 
Onali Andrea Assessore P 
Pillitu Marco Assessore A 

   
 risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.  

 

Assiste alla  seduta il  Segretario Comunale   Melis Anna Maria 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  PORCU GIACOMO 

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 

l’oggetto sopra indicato.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 09-02-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI UTA 

     La  Giunta Comunale 

Premesso che: 
 

Il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante 
“disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione” e successivamente vari provvedimenti attuativi, 
tra cui il decreto legislativo 25 maggio 2015, n. 97, recante “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7  della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, pubblicato 
nella Gazzetta Uff. 8 giugno 2016, n. 132, in vigore dal 23 giugno 2016; 
 
Il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA 2016), è stato approvato dall’ANAC con 
delibera n. 831 del 3 agosto 2016 avente ad oggetto “Determinazione di 
approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016”  pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 197 del 24.08.2016; 
 
Le Linee guida emanate dall’ANAC in materia di trasparenza con deliberazione n. 
1310 del 29.12.2016,  in materia di Accesso civico con Deliberazione n. 1309 del 
28.12.2016 e in materia di applicazione dell’art. 14 del d.lgs. 33/2013 attualmente in 
consultazione, hanno fornito ulteriori indicazioni in merito alla redazione dei piani 
anticorruzione delle amministrazioni pubbliche;  
 
Il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 
gennaio, si approvi il Piano triennale per la prevenzione della corruzione, a tal fine 
l’organo di indirizzo  su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 
7, entro il 31 gennaio di ogni anno, lo adotta. L’attività di elaborazione del piano non 
può essere affidata a soggetti estranei all’amministrazione; 
 
Il  Piano deve essere  coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano 
Nazionale 
anticorruzione (PNA) e, a partire da quest’anno deve contenere il Programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità; 

 
Dato atto che : 
- la competenza ad approvare il Piano appartiene all’ organo esecutivo; 
- il Piano, a norma dell’art. 10 comma 2 del decreto legislativo 33/2013, incorpora in sé il 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità  che ne costituisce di norma un sezione; 
- secondo l’articolo 10 del decreto legislativo 33/2013, gli obiettivi del Programma per la 
trasparenza e l’integrità “sono formulati in collegamento con la programmazione strategica ed 
operativa dell’amministrazione, definita in via generale nel Piano della perfomance e negli 
analoghi strumenti di programmazione previsti per gli enti locali” (PEG e PDO); 
- il Responsabile della prevenzione della corruzione, individuato con Decreto Prot. n. 
699 del 15.01.2016 nel Segretario comunale Dott.ssa A.M. Melis,  ha predisposto e 
depositato la proposta di Piano triennale per la prevenzione della corruzione 20176-2019;  
- L’ANAC con la Determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015 ha sostenuto che 
l’opportunità che sia assicurata “la più larga condivisione delle misure” anticorruzione; 
- Che pertanto la proposta di aggiornamento del PTCP  è stata preceduta dall’avviso 
pubblicato sul sito internet  12 gennaio 2017 avente ad oggetto: Consultazione pubblica 
per suggerimenti sul piano per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità 
2017-2019; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 09-02-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI UTA 

 
- Che entro l’indicato termine del 23.01.2017 non sono pervenute osservazioni o 
suggerimenti da parte dell’utenza interna o esterna; 

Ritenuto di dover operare in conformità a quanto premesso 
 

Visto l’allegato Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2017-2019, 
predisposto dal Responsabile senza oneri aggiuntivi per l’Ente; 
 

Accertato che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il preventivo 
parere in ordine alla sola regolarità tecnica, non comportando il PTPC oneri economici 
né diretti né indiretti per l’ente (articolo 49 comma 1 del TUEL); 
 
Tutto ciò premesso, con votazione unanime espressa per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo; 
 
Di approvare l’allegato Piano triennale per la  prevenzione della corruzione 2017-2019 
predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione comprensivo degli 
allegati:  

A)  Tabella di valutazione del rischio per le aree di rischio “Generali” e 
“Speciali”; 

B) Sezione Trasparenza – Misure per il triennio 2017-2019 
C) Allegato 1) Sezione trasparenza – Elenco obblighi di pubblicazione. 

 
Di dare mandato al Responsabile dell’Anticorruzione affinchè provveda alla 
trasmissione del presente atto ai Consiglieri comunali, alla contestuale pubblicazione 
sul sito internet del Comune in Amministrazione Trasparente e precisamente nella 
sottosezione “Prevenzione della corruzione”. 

 
Inoltre, la Giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento con ulteriore votazione, all’unanimità 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente ai sensi dell'articolo 134 comma 4 
del TUEL. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 09-02-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI UTA 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

 
Vista la proposta di Deliberazione sopra riportata, si esprime 

PARERE:  
in ordine alla Regolarita' Tecnica della proposta e sulla correttezza dell’azione 
amministrativa espletata per giungere alla sua formulazione. 
 
 
Data:            

Il Responsabile del Servizio 
 Melis Anna Maria 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

 
Vista la proposta di Deliberazione sopra riportata, si esprime 

PARERE: Visto 
in ordine alla Regolarita' contabile della proposta. 
 
 
Data: 07-02-2017 

Il Responsabile del Servizio 
Rag. ALBA PAOLA 

 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

 PORCU GIACOMO 

 

 Melis Anna Maria 

 
 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata: 

-posta in pubblicazione all’Albo Pretorio dal 09-02-2017 per 15 giorni consecutivi; 

-inviata in copia ai capi gruppo consiliari nella stessa data, Prot. n° 2206. 

Uta, 09-02-2017 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 09-02-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI UTA 

  Melis Anna Maria 
 

 


